UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PEDAGOGIKY

**Spolupráce mezi žáky a učitelem ve waldorfských školách**
**Cooperation between pupils and teacher in waldorf schools**

DIPLMOVOVÁ PRÁCE

Autor: Petra Zajíčková
Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková
Studijní obor: Sociální pedagogika
Forma studia: Kombinovaná
Rok odevzdání: 2010

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Spolupráce mezi žáky a učitelem ve waldorfských školách“ vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Praze, dne 14.6. 2010

Petra Zajíčková

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji svým vedoucím diplomové práce PhDr. Markétě Dvořákové, Ph.D., PhDr. Daniele Sedláčkové, učitelům, žákům a rodičům waldorfských škol, bez jejichž pomoci by tato práce nemohla vzniknout.

# OBSAH

Úvod 6
<b>TEORETICKÁ ČÁST</b> <b>7</b>
<b>1. Spolupráce</b> <b>7</b>
1.1. Pojem spolupráce 7
1.2. Pojem kooperace z užšího pedagogického hlediska 8
1.3. Kooperace v pedagogickém kontextu 8
1.4. Kooperativní uspořádání 11
<b>2. Waldorfská pedagogika</b> <b>11</b>
2.1. Podstata waldorfské pedagogiky 11
2.2. Antroposofie 12
2.3. Organizace, správa, řízení a hodnocení ve waldorfských školách 13
2.4. Základní rysy waldorfské pedagogiky 14
2.4.1. Denní rytmus a výuka v epochách 15
2.4.2. Umění 16
2.4.3. Slavnosti roku 19
2.5. Vývoj dítěte v sedmiletích 20
<b>3. Spolupráce ve waldorfských školách</b> <b>22</b>
3.1. Principy kooperativního učení a využití ve waldorfské pedagogice 22
3.2. Kooperativní hra ve waldorfských školách 23
3.3. Specifika spolupráce ve waldorfské pedagogice 25
3.3.1. Spolupráce prostřednictvím rysů waldorfské pedagogiky 25
3.3.2. Spolupráce mezi učitelem a žákem 27
3.3.3. Kolegium, žakovské fórum a rodičovská rada jako možná spolupráce 29
<b>EMPIRICKÁ ČÁST</b> <b>32</b>
<b>EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ Č. 1</b> <b>33</b>
<b>I. METODIKA VÝZKUMU</b> <b>33</b>
<b>1. Stanovení cíle a úkolů výzkumu</b> <b>33</b>
<b>2. Výzkumný vzorek</b> <b>35</b>
<b>3. Metody</b> <b>35</b>
<b>4. Zpracování získaného materiálu</b> <b>36</b>

<b>II. VÝSLEDKY VÝZKUMU</b> <b>37</b>
<b>1. Strukturované rozhovory</b> <b>37</b>
1.1. Kvantitativní hodnocení strukturovaných rozhovorů 37
1.2. Kvalitativní hodnocení strukturovaných rozhovorů 39
<b>2. Pozorování (kvalitativní hodnocení)</b> <b>41</b>
<b>III. ZÁVĚRY VÝZKUMU</b> <b>46</b>
<b>1. Závěry obsahové</b> <b>46</b>
<b>2. Závěry metodologické</b> <b>48</b>
<b>EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ Č. 2</b> <b>50</b>
<b>I. METODIKA VÝZKUMU</b> <b>50</b>
<b>1. Stanovení cíle a úkolů výzkumu</b> <b>50</b>
<b>2. Výzkumný vzorek</b> <b>52</b>
<b>3. Metody</b> <b>52</b>
<b>4. Zpracování získaného materiálu</b> <b>53</b>
<b>II. VÝSLEDKY VÝZKUMU</b> <b>54</b>
<b>1. Rozhovory (kvalitativní hodnocení)</b> <b>54</b>
<b>2. Pozorování (kvalitativní hodnocení)</b> <b>57</b>
<b>3. Analýza učebního plánu waldorfské školy v Jinonicích (kvalitativní hodnocení)</b> <b>59</b>
<b>III. ZÁVĚRY VÝZKUMU</b> <b>61</b>
<b>1. Závěry obsahové</b> <b>61</b>
<b>2. Závěry metodologické</b> <b>63</b>
<b>ZÁVĚR DIPLOMOVÉ PRÁCE</b> <b>65</b>
<b>Seznam použitých pramenů a literatury</b> <b>69</b>
<b>Anotace</b> <b>70</b>
<b>Annotation</b> <b>71</b>
<b>Příloha č. 1</b> <b>72</b>
<b>Příloha č. 2</b> <b>74</b>

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části se nejprve zaměřím na pojem spolupráce, pojem kooperace z užšího pedagogického hlediska, kooperaci v pedagogickém kontextu, kooperativní uspořádání. Dále se budu zabývat waldorfskou pedagogikou obecně, popíši její podstatu, antroposofii, organizaci, správu, řízení, podrobněji se budu věnovat jejím základním rysům a zmíním se o vývoji dítěte v sedmiletích. V další části práce propojím waldorfskou pedagogiku a spolupráci, budu se zabývat principy kooperativního učení a využití ve waldorfské pedagogice. Také popíši specifika spolupráce ve waldorfské pedagogice. Teoretickou část budu doplňovat vlastními praktickými zkušenostmi z návštěvy waldorfské školy (psáno kurzívou).

V empirické části této práce provedu empirické šetření na téma: „Jaká jsou specifika spolupráce ve waldorfských školách?“ Tuto otázku budu zkoumat z pohledu spolupráce učitele s žáky, ale také spolupráce žáků s žáky.

Hlavním cílem této práce je zmapovat spolupráci ve waldorfských školách, konkrétněji jaká jsou specifika spolupráce, principy kooperativního učení v těchto školách, jak se projevuje spolupráce mezi učitelem a žákem nebo mezi žáky. Jak ze samotného názvu práce vyplývá, tak specifikum pro waldorfskou pedagogiku je vztah učitele a žáka a spolupráce by z tohoto vztahu měla vyvěrat. Na základě empirického šetření bych ráda zjistila, jak konkrétně je spolupráce začleněna do vyučování ve waldorfských školách.

## Úvod

Dnes již téměř každý zná alternativní pedagogické směry, možná i slyšel pojem waldorfská pedagogika. Součástí rámcového vzdělávacího programu (RVP) jsou i tzv. průřezová témata jako například osobnostní a sociální výchova, multikulturní výchova, environmentální výchova, která jsou povinná.<sup>1</sup> Na dané škole záleží, jakou cestou je žákům předloženo. Kooperace spadá do oblasti z RVP - osobnostní a sociální výchova (sociální rozvoj) a měla by být zastoupena v učebních osnovách všech škol v ČR. Spolupráce je tedy nyní atraktivním tématem a objevuje se nejen v alternativních školách, ale je součástí školskopolitických dokumentů<sup>2</sup> a učitelé by ji měli zařazovat do svého vyučování.

Ráda bych obě tato témata (waldorfskou pedagogiku a spolupráci) propojila a v této práci se podívala na spolupráci ve waldorfských školách. Jsou to právě alternativní školy, které jako první přišly s pojmem kooperace a využívaly ji ve svém vyučování. Waldorfská

---

<sup>1</sup> Viz VALENTA, J. *Osobnostní a sociální výchova a její cesty k žákovi*. Praha : AISIS, 2006. ISBN 80-239-4908-X, s. 11

<sup>2</sup> Viz níže **1.3. Kooperace v pedagogickém kontextu**

pedagogika má však svoje specifické rysy a pojem spolupráce se nikde v literatuře v jejích základních znacích neobjevuje. Cílem této práce nebude popisovat stinné stránky waldorfské pedagogiky nebo kooperace, které jistě mají. Zaměřím se na klady a přínos spolupráce ve waldorfských školách.

Popud k napsání této práce pramení zejména z návštěvy waldorfské školy v Anglii. Velmi mě zaujal řád, pořádek a harmonie, které byly součástí komplexu školních budov, umístěných uprostřed malebné krajiny Kinbrook parku. Děti chodily do školy rády, byly aktivní a nadšené. Zájem byl i ze strany učitelů, zejména ve svědomitém vedení žáků, dlouhých domácích přípravách, uměleckém nadání, praktických činnostech a živém přednesu, z čehož bylo zřejmé, že učit je bavilo. Měla jsem možnost absolvovat hospitaci v několika

[…]


### **Vývojová specifika dítěte s ohledem na věk**

V průběhu empirického šetření jsem zjistila, že **používání principů kooperativního učení souvisí s věkem dítěte**. Také učební plán koresponduje s věkem dítěte. Při zkoumání předmětu eurytmie jsem zjistila, že devátý rok (rubikon) je charakteristickým oddělením dítěte od svého okolí. Výuka tohoto předmětu se také přizpůsobuje této zákonitosti (věku dítěte). Waldorfská pedagogika tedy pokládá za důležité přistupovat k dítěti dle stupně jeho vývoje. Využití spolupráce a jejích principů z tohoto tvrzení také vychází. Jedná se o vývoj v sedmiletích, kdy v každém období života jsou před člověka kladeny určité úkoly, které je schopný zvládnout. Například v první třídě je dítě schopné vnímat poselství

obsažené v pohádkách. Každý člověk se však vyvíjí naprosto individuálně a nelehkým úkolem učitele je ke každému dítěti přistupovat i s tímto ohledem. Jsou všechny děti nastavené dle sedmiletí odpovídající waldorfskému pojetí? Co mohou waldorfské učitelé dělat, když dítě se nachází jinde ve svém vývoji než zbytek třídy? Je možné aplikovat vývoj v sedmiletích v běžných školách? Jak se učitelé běžných škol staví k rozdělení vývoje do sedmiletí? Jak se na běžných školách přistupuje k potřebám dítěte s ohledem na jeho věk? Čím lze přispět dítěti, bude-li se brát ohled na jeho věk?

### **Komplexní rozvoj dítěte**

Učitel rozvíjí žáky v různých oblastech – například praktických pohybových, uměleckých, v tomto případě se jedná o spolupráci mezi učitelem a žákem. Také spolupráce mezi žáky se dle empirického šetření odehrává tímto způsobem – rozvoj dítěte v různých oblastech. Waldorfská pedagogika zdůrazňuje rozvoj člověka ve všech jeho složkách (rozum, cit, vůle). Neměl by se tedy klást důraz pouze na intelektuální rozvoj dítěte, ale rozvíjet ho i v jiných oblastech. Průřezová témata směřují tímto směrem i na běžných školách, otázkou je jakým způsobem je jim daná látka předávána. Jedná se o intelektuální výklad nebo o praktickou aktivitu? Rodiče se často obávají svoje dítě umístit do waldorfské školy, protože neprobere takové množství informací, jak je tomu v běžné škole. Jejich obavy jsou možná oprávněné, ve waldorfských školách se nejspíše nestihne probírat takové množství látky jako na běžných školách (Bylo by však vhodné prozkoumat, jaké mají vědomosti žáci ve waldorfských školách v porovnání s žáky na běžných školách.). Na druhé straně je pro ně důležitý komplexní rozvoj dítěte nebo pouze rozvoj intelektuální oblasti? Umí dítě z běžné školy použít v reálném životě získané informace? Jak jsou na tom děti z waldorfských škol? Co si děti z běžných škol zapamatují z probírané látky v případě, že se jedná o „mrtvý“ výklad? Co si zapamatují děti waldorfských škol z probírané látky, když se spojuje například pohyb s hudbou a kreativitou? Pracuje se na komplexním rozvoji dítěte i v běžných školách? Jak se projeví v dospělosti komplexní rozvoj dítěte?

### **Vztah učitele s žáky**

Jedním specifickým znakem spolupráce mezi učitelem a žákem ve waldorfských školách je dle empirického šetření intenzivní vztah, na kterém se musí neustále pracovat. Učitel k tomu může využívat různé prostředky – živé slovo, rituály, opravdový zájem o děti, ohled na potřeby dětí. Rovněž by měl pracovat na vlastním vývoji (například pracovat se svým temperamentem).

V případě, že učitel vede žáky celou povinnou školní docházkou, pak je tento vztah základem i pro to, aby s nimi překlenul různá obtížná období (například pubertu). Na druhé straně je velmi náročné a zatěžující pro učitele pracovat s žáky celých devět let, často se stává, že učitel vede třídu do té doby, dokud mu to jeho síly dovolí. Bylo by vhodné, kdyby i v běžných školách vyučoval jeden třídní učitel celých devět let? Jaké by pak byly nároky na vzdělání takového učitele? Jak pracují učitelé běžných škol se svým temperamentem a rozvojem své osobnosti? Čím je živé slovo obohacující pro děti? Jaké rituály se používají v běžných školách a jak na ně žáci reagují?

Vztah mezi učitelem a žákem je jistě důležitý i v běžných školách, avšak waldorfská pedagogika na něj klade značný důraz. Rudolf Steiner se k tomu vyjadřuje následovně: „Tento vztah musíme vytvořit i přes všechn odpor tím, co uděláme sami ze sebe.“<sup>104</sup> R. Steiner uvádí jako příklad situaci, kdy se děti učiteli vysmívají. Ten by to měl přijmout pouze jako spršku, jako když si vyjde ven bez deštníku. Zapřít tedy vlastní důležitost a vnímat situaci tak, jak je. Nechat vlastní hlavu zmoknout, ale stále myslet pozitivně na žáky. Pokud učitel směřuje myšlenky tímto směrem, potom za pár dní, týdnů či déle zjistí, že je tu ten vztah mezi jím a žáky, na který čekal. R. Steiner spatřuje pedagogický úkol právě ve vědomí vnitřního vztahu. Nezáleží na učitelových slovech či šikovnosti v zacházení s dětmi, tak jako na myšlenkovém vnitřním vztahu.<sup>105</sup>

---

<sup>104</sup> STEINER, R. *Všeobecná nauka o člověku jako základ pedagogiky*. Semily : Opherus, 2003. ISBN 80-902647-8-6, s.32

<sup>105</sup> Viz tamtéž
