Posudek oponenta diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Petra Zajíčková

Název práce: Spolupráce mezi žáky a učitelem ve waldorfských školách

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Sedláčková

Oponent práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 62

Počet stránek příloh: 3

Počet titulů v seznamu literatury: 16

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- -- --- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

x
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Nemohu posoudit
----------------- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
-- --- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
-- --- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- -- --- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Doložte tvrzení ze s. 6, že alternativní školy byly první, kdo přišel s pojmem kooperace
2. Které formy spolupráce užívané na wald. školách pokládáte za prospěšné využít na běžných školách?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Klady:

1. zmapování teorie kooperativního vyučování a waldorfské pedagogiky
2. reflexe výzkumu

Nedostatky:

1. závěry DP se málo vztahují k tématu DP
2. zachycení rozhovoru je málo obratné (proč nebyla využita technika?)
3. Stylistická neobratnost, logické skoky, pravopisné chyby (i hrubé!), neopravené překlady

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 9.9.2010